
 
HOTĂRÂREA nr. 70 din data 06.03.2023 

privind aprobarea Actului adițional nr. 5 la Acordul de parteneriat nr. 22545/09.12.2020 
pentru obiectivul de investiții ”Modernizare DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – 

Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. 
Jud. Olt, km 0+000-48.222; L=47,670 km” 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 69/SC/02.03.2023 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției  Strategii Sinteze  Proiecte cu Finanţare Internaţională 
nr. 4846/02.03.2023; 
 Având în vedere:   

 Art. 173 alin. 1 lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2022 privind unele măsuri pentru proiectele 
de infrastructură de apă și apă uzată finanțate din fonduri europene și pentru 
modificarea unor acte normative; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 120/06.05.2020 privind aprobarea de 
principiu a priorităților (drumuri județene) finanțabile în exercițiul financiar aferent 
perioadei 2021-2027; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 35/25.11.2020 privind aprobarea Acordului 
de parteneriat încheiat între Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia și 
UAT Județul Argeș pentru realizarea proiectului “Sprijin la nivelul regiunii Sud 
Muntenia pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-
2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement / baze 
turistice (tabere școlare), infrastructura și servicii publice de turism, inclusiv 
obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes 
județean, inclusiv variante ocolitoare și / sau drumuri de legătură – 5D1” și cheltuielile 
aferente elaborarii documentațiilor tehnico-economice și serviciilor de verificare 
tehnica a proiectului pentru obiectivul de investiții ”Modernizare DJ 679: Păduroiu 
(DN67B) - Lipia – Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana - 
Malu - Bârla - Lim. Jud. Olt, km 0+000-48.222; L=47,670 km” Notificarea 
nr.15685/28.08.2020 ADR SUD MUNTENIA, înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș cu nr.14032/31.08.2020; 

 Notificarea nr.17881/06.10.2020 înregistrată la UAT Consiliul Județean Argeș cu 
nr.16198/06.10.2020; 

 Contractul de servicii verificare documentație tehnică nr. 13309/10/22.06.2022; 
 Contractul de servicii proiectare documentație tehnică faza DALI si PT nr. 

17604/5553/16.08.2023; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Actul adițional nr. 5 la Acordul de parteneriat nr. 22545/09.12.2020 pentru 
obiectivul de investiții ”Modernizare DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – Popești - Lunca 
Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 0+000-
48.222; L=47,670 km”. 
 
ART.2. Se aprobă Bugetul partenerului 5D1 pentru obiectivul de investiții ”Modernizare DJ 
679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani - 
Cotmeana - Malu - Bârla -  Lim. Jud. Olt, km 0+000-48.222; L=47,670 km”, conform Anexei 
nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Direcţia Economică, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia și  Direcția 
Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia;  
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională.    

                             
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                          Contrasemnează, 
                                                                             SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                                               IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 70 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
06.03.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

06.03.2023  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

06.03.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

06.03.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

06.03.2023  


